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Dienos Klausimai
l’treitam “Garso” numery buvo žinia apie Lietuvoje 

mirusi vyskupą Pranciškų Ramanauską, o šiame nume
ryje telpa kitaliūdna žinia apie mirtį įžymaus valsty
bininko ir visuomenininko Dr. Leono Bistro. Nėra abe
jonių, kad areštai, kalinimai, koncentracijų lageriai ir 
katorginiai darbai patrumpino abiejų gyvenimą. Daug 
kitų įžymių Lietuvos veikėjų nelaiku nuėjo į amžinantį. 
Jie krito aukomis raudonųjų okupantų brutalumo ir pla
ningo likvidavimo vyresnės kartos vadovų, kad greičiau 
galėtų palaužti tautos atsparumą. Betgi, anot Vinco Ku
dirkos, į vieno palaužto ąžuolo vietą testoja kiti. Kaip 
caro režimui nepavyko lietuvių surusinti ir supravoslavin- 
ti, taip nepavyks ir raudoniesiems okupantams mūsų tau
tos sunaikinti.

♦ ♦ ♦

Spalių 20-tą komunistinės Kinijos kareiviai Kašmiro 
pasieny užatakavo Indijos sargybinius ir septynioliką iš 
jų nukovė, kitus tris sužeidė. Visoje Indijoje vėl susi
jaudinimas. Parlamento atstovai ir spauda griežtai rei
kalauja, kad Nehru vyriausybė imtųsi griežtesnių prie
monių atremti raudonųjų kiniečių įsiveržimus, nutraukti! 
diplomatinius santykius. Tokius reikalavimus stato ne tik 
opozicija, bet ir paties Nehru partijos lyderiai. Tuo tar
ini Nehru vis tvirtina, kad visus ginčus su komuni-ti- 
no Kinija reikia spręsti taikingomis priemonėmis. Indi
jos .itslovai Jungtinėse Tautose vis darbuojasi už komu
nistinės Kinijos1; riėmimą Jungtinių Tautų narystėm. Be
je užsienio stebėtojai ir diplomatai mano, kad Nehru 
vyriausybė turės keisti savo nusistatymą arba pasitrauk
ti. Jau pats Nehru ir jo rėmėjai galėjo Įsitikinti, kad 
ju taip peršama koegzistencija ir taikingas sugyvenimas 
akivaizdoje raudonųjų kiniečių imperialistinių siekių ir 
nu dalinių atakų, duoda kaip tik priešingas pasėkas— 
visoje šalyje jaučiamas didėjantis nacionalizmas ir kari
nės nuotaikos.

Prancūzijos prezidentas de Gaule pakvietė Nikitą 
Chruščiovą atsilankyti Paryžiuje. Kvietimą Kremliaus 
bosas mielai priėmė ir pramatoma, kad vizitas įvyks šių 
metų pabaigoje, arba 1960 metų (pradžioje. JAV ir An
glijos diplomatai mano, kad Chruščiovo pasimatymas if 
pasitarimas su de Gaulle pagreitins ir taip vadinamos 
viršūnių konferencijos sušaukimą. Vakariečių diploma
tai mano, kad dabar yra palankios nuotaikos ir geros 
sąlygos pasiekti susitarimų šaltojo karo pašalinimui ir 
pasaulinės taikos įgyvendinimui. Betgi jeigu tokie su
sitarimai bus atsiekti mažesniųjų, ypatingai pavergtųjų 
tautų sąskaiton, tai pasaulis neturės nei teisingos tai
kos, nei ramybės. Paskutiniais laikais Kremlius demon
struoja neva taikingas nuotaikas, o kitas jo <| artneris-- 
komunistinė Kinija—atakuoja savo kaimynus ir grasina 
jėga užimti Formosa.

KATALIKŲ AKCIJOS KONGRESAS
Kataliku Federacijos. geriau 

sakant. Ka'alikų Akcijos, Kon
gresas prasidės lapkričio 27 d., 
penktadienį, 9 vai. ryto su šv. 
Mišiomis Aušros Vartų bažny
čioje. Holland Tunnell Plaza. 
New York City. Pamokslą sa
kys gerb. prcl. P. M. Juras, Mo
terų Sąjungos dvasios vadas.

Posėdžiai prasidės 11 valan
dą Commodore Hotel, Lexing
ton Avenue ir 42nd St. Viešbu
tis randasi prie pat Grand Cen
tral stoties. Posėdžiai tęsis ligi 
5 vai. vakaro. Vakare 7:30 vai. 
atstovai ir svečiai susipažins 
prie užkandžių Free Baltic 
House kambariuose, 131 E. 70th 
St.. 'New Yorke. Bilietus gaus 
prie registracijos.

Lapkričio 28, šeštadienį, 8 vai. 
ryto šv. Mišios už mirusius fe- 
oerantus, kurias laikys gerb. 
prel. J. F. Baltusevičius, Kat. 
Susivienijimo dv. vadas. Posė
džiai vyks nuo 10 vai. Commo
dore viešbuty, atskirai vyrams 
ir a skirai moterims. Po pietų 
bendri posėdžiai ir Kongreso 
užbaiga. Vakare 6:30 vai. vaka
riene tame pat viešbutyje Cen
tury Room. Po vakarienei Š6- 
kiai jaunimui (ir senimui). Va
karienės bilietas su šokiais 8 do
leriai asmeniui. Tik j šokius 2 
dol. asmeniui. Bilietus galima 
gauti pas mane arba per komi
siją: St. Lūšys, 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y. Bilietus rei
kia užsisakyti prieš Kongresą.

Lapkričio 29. sekmadienį, 11 
vai. Apreiškimo parapijos baž
nyčioje Ponttfikales Mišias už 
Lietuvą laikys J. E. vyskupas 
V. Brizgys. Pamokslą sakys

gerb. prel. K. Vasys. Po piet į 
posėdžiaus naujoji Federacijos 
centro valdyba. Tuomi baigsis 
Katalikų Akcijos kongresas.

Kviečiu gerb. dvasiškiją ir vi
są visuomenę dalyvauti Kongre
se ir Kongreso pamaldose b;i 
parengimuose. Parapijos, drau
gijos, organizacijos, įstaigos ir 
asmenys raginami Kongresą 
sveikinti ir dabar prisiųsti au
kas, kad viską sutalpintume 
spausdinamoje knygoje. Kas ne
gali prisiųsti atstovų, gali pri
sidėti prie Kongreso darbų au
ka bei sveikinimu. Ypač laukia
me visų vakarienėje šeštadienį.

Katalikų Akcijos vardan kla
bename į kiekvieno kataliko šir
dį ir kviečiame prie darbo, prie 
Atnaujinimo Visa Kristuj?! Vi
sų lauksime New Yorke lapkri
čio 27-29 dienomis.

Msgr. Jonas Balkūnas, 
Kongreso Rengimo 
Komiteto pirmininkas

Pretidentas Eisenhower pasi- 
raiė naują ^potvarkį, pagal kurį 
papildomai galės į Ameriką per. 
sikelti 57,000 asmenų. Pirmeny
be bus teikiama tiems, kurių 
emigracijo* byla jau »:niau pra
dėta, ypač Amerikoje gyvenan
čių imigrantų šeimų nariams, li
kusiems Europoje. Reikia ma
nyti, kad naujasis potvarkis pa
lies ir tam tikrą skaičių lietu
vių . E.

CHELSEA, Mm — Spalių 
25-tą n*o nuodingų gazų rado 
mirusį 60 metų amžiaus Frank 
Eapinola ir penkis jo vaikus.

MIRE DR. LEONAS BISTRAS
Iš Lietuvos praneša, kad Kaune šiom dienom miręs 

dr. Leonas Bistras (tikslios mirimo datos nepranešė). Tai 
vienas iš populiariausių Lietuvos politikų, kurio vardas 
buvo nenutrūkstamai susijęs su nepriklausomos Lietuvos 
politinio gyvenimo svarbiausiais įvykiais. Tai vienas taip 
pat iš tų lietuvių veikėjų, kurie buvo bolševikų pirmosios 
aukos 1940 liepos 12 naktį.

Leonas Bistras nuo 1919. įsi
jungęs j valstybės darbą, buvo 
šiose pareigose: spaudos biuro 
vedėjas, dienraščio "Lietuvos” 
vyriausias redaktorius; nuo 1922 
iki 1926 seimo narys, seimo pir
mininkas, švietimo ministeris, 
krašto apsaugos ministeris, už
sienių reikalų ministeris, minis
teris pirmininkas.

Po 1926 perversmo, kada val
džioje beliko tik vieni tautinin
kai, L. Bistras buvo laikomas 
pagrindiniu krikščionių demo
kratų lyderiu, pasilikusiu akty
viame politiniame veikime, kiek 
jis tada buvo galimas, kaip vy
riausias ‘'Ryto" dienraščio re
daktorius. Kai 1939 generolas 
Černius sudarė "bendro darbo 
vyriausybę", L Bistras joje vė! 
buvo švietimo reikalų ministe
ris.

Ambicijų politikai vadovauti 
L. Bistras neturėjo. Bet jo su
gebėjimas politinės padėti s ne
dramatizuoti, ramiai ir realistiš
kai ją vertinti, įtikinamai savo

LRKSA NARIAI BALSUOKIME UŽ 
SAVO ORGANIZACIJOS NARIUS

ADVOKATAS 
EDWARD W. LOPATTO 

Luzerne Apskrities Register 
of Wills Vieton

Lapkričio 3 dieną, galutinuo
se balsavimuose, lietuviai turės 
progą parodyt jėgas remdami sa
vo tautietį adv. Edward W. Lo- 
patto Luzerne apskrities Regis
ter of Wills vieton. Jis eina 
demokratų sąrašu, bet galuti
nuose rinkimuose už jį gali bal
suoti ir tie, kurie yra užsiregis
travę republikonais.

Adv. Edw. W. Lopatto yra il
gametis LRKSA narys ir lega. 
lūs organizacijos patarėjas. Jis 
yra sūnus mirusio įžymaus lie
tuvių veikėjo, taipgi buvusio il
gamečio mūsų Susivienijimo le
galaus patarėjo Jono S. ir Ma
rijonos (Skritulskaitės) Lopattų. 
Edwardas yra gimęs Wilk 3- 
Barre, čia išėjęs pradinius ir 
aukštesnius tnokslus. Toliau jis 
mokėsi Wyoming seminarijoj, 
Pennsylvania universitete baigė 
teisių kursą. Antrojo pasaulinio 
karo metu jis tarnavo U. S. lai
vyne, kaip kapitonas.

Adv. Edward W. Lopatto yra 
sukūręs gražią šeimą ir yra aš- 
tuonių vaikų tėvas.

Tadgi lapkričio 3 dieną visi 
lietuviai balsuotojai parodykime 
savo susipratimą ir vieningumą 
remdami savo balsais lietuvį 
kandidatą ADV. EDW. E. LO
PATTO. Tik tokiu būdu mes 
pralaušim: ledus, politinės par
tijos pradės su murffis daugiau 
skaitytis ir susidarys galimybės 
mūsų tautiečiams pasiekti aukš
tesnes valdiškas vietasI

pažiūras pareikšti tiesiai pada
rė tai, kad Bistras atsidurdavo 
priekinėse pozicijai* ne tik ta
da, kai jis buvo valdžios pusė
je, bet ir tada, kai puvo jai opo- 
zicijoje. Politinius pasisekimus 
ir nepasisekimus priimdavo sto
iškai. Sakydavo: politika tai 
žaidimas, kuriame, šoka vienas 
p: r kitą—šiandien tu per mane, 
rytoj aš per tave. |

L. Bistras buvo įgeras Žurna
listas tarptautinės politikos klau
simais ir geras profesorius. Im
ponavo ne jo užsidtgimas ir rū
pestingumas svarstomam daly
kui. bet jo erudicija, fenomena
li atmintis, platūs analitinis 
žvilgsnis, ramus, nuoseklus iš
dėstymas. tolerancija ir galimai 
kitokiai minčiai.

* * »*
L Bistras gimt Liepojoje 

1890. Gimnaziją baigė Liepojoj? 
1911. įstojo j medicinos fakul
tetą Ženevoje, paskui Tartu. Bet 
ją paliko ir 1914 stojo į Kauno 
kunigų seminariją. Kilus karui

TEISĖJAS BERNARD 
CURTIS BROMINSKI

Kandidatas Luzerne County 
Common Pleas Teisėjo 

Vieton
Demokratų tikietu Luzerne 

apskrities Common Pleas teisė
jo vieton eina dabartinis teisė
jas BERNARD CURTIS BRO
MINSKI. Jį lietuviai gerai ži
no. labai gerbia ir entuziastiš
kai remia jo kandidatūrą. Jis 
yra iš mažų dienų su lietuviais 
susidraugavęs ir šiais laikais jis 
yra dažnas svečias lietuvių pa
rengimuose — bankietuosc, iš
važiavimuose ir kitokiose pra
mogose. Jis yra LRK Susivie. 
nijimo narys.

Teisėjas Brominski yra gimęs 
Swoyerville spalių 4, 1922. Yra 
užbaigęs vietines mokyklas, 
Blair akademiją, Franklin ir 
Marshall kolegiją. Dickinson 
kolegiją ir Dickinson teisių fa
kultetą. Antrojo pasaulinio ka
ro metu jis tarnavo U. S. laivy
ne. Jis yra LRKSA, Tatra Klu
bo. Katalikų Karo Veteranų, 
Elks, Katalikų Jaunimo Centro, 
Kolumbo Vyčių (Knights oi 
Columbus) ir daugelio kitų or. 
ganizacijų narys.

Galutiniai rinkimai įvyksta 
antradienį, lapkričio 3-Čią. Lie
tuviai dęmokratai ir republiko- 
nai turite gerą progą paremti 
savo balsais ir išrinkti Common 
Pleas teisėjo vieton nuoiirdų 
lietuvių bičiulį teisiją B. C. 
BROMINtSKJ. 

kaip medikas buvo mobilizuotas 
ir 1914-18 kariuomenėje buvo 
felčeris. Į Lietuvą grįžo 1918. 
Bet 1920-21 studijavo dar Fri
burge, Šveicarijoje, ir gavo dak
taro laipsnį už disertaciją apie 
Solovjovo moralinę filosofiją. 
1922 buvo pavasarininkų pirmi
ninkas. Taip pat nuo 1922 do
centas teologijos-filosofijos fa
kultete, kur dėstė gamtos filo
sofiją, logiką ir kitus filosofi
nius dalykus.

1940 liepos mėnesį suimtas ir 
išvežtas į Sibirą. Gal būt, jam 
pasisekė pakelti koncentracijos 
lagerį dėl to, kad buvo buvęs 
felčeris ir tas pareigas galėjo 
lagery vėl eiti. Leista buvo grįž
ti į Kauną po Stalino mirties.

Darb.

SVARBUS PASITA
RIMAS VAJAUS 

REIKALAIS

Sekmadienį, spalių 25-tą, Su
sivienijimo centro įstaigoje įvy
ko vietinių rajonų kuopų veikė
ju pasitarimas naujų narių pri
rašymo reikalais. Susirinkimą 
sušaukė centro sekretorius V. 
T. Kvetkas.

Dalyvavo šie: Susiv. sekreto
rius V. T. Kvetkas, Susiv. iž
dininkas P. J. Karašauskas, iž
do globėjas Vincas Abromaitis, 
redaktorius Matas Zujus, Simi
nas Galinis, Petras Kubertavi- 
čius. Jonas Žernauskas. Vincas 
Matikevičius, Verną Radzevi
čiūtė, Petras Talkevičius, Juo
zas Dabrila, Jurgis Šlakis, Ele
na Mensiskaitė. Al. Kalinauskas.
Bernardas Zavackas, Mr. ir Mrs. 
Jonas Valutkevičiai, 2 kp. sekr. 
Juozas Purickis ir 5 kp. sekr. 
Kazimiera Šlamienė tek fonu 

^1-UMąnešž, kad dėLautomobilio su
gedimo negalėjo atvykti.

Sekr. V. T. Kvetkas atidaręs 
susirinkimą paaiškino tikslą— 
pasitarti, išsiaiškinti geras ir 
blogas puses ir pajieškot naujų 
priemonių pagyvint kuopų veik
lą ir naujų narių prirašymo ak
ciją.

Išsireiškė visi susirinkimo da
lyviai, o kaikuric net po kelis 
kartus, iškeldami įvairių suges
tijų ir patarimų naujo biznio 
įrašymui.

Susivienijimo sekretorius už
tikrino, kad tos kuopos, kurios 
norės centro įgaliotinių talkos 
—jų norai bus patenkinti.

Visi susirinkimo dalyviai pa
sižadėjo lapkričio mėnesį uoliai 

, pasidarbuoti naujų narių įrašy
mui.

IŠ VIENOS, Austrijos sosti
nės. pranešama, kad tarp Austri. 
jos ir Vengrijos dar stipriau už-
tveriama siena, kad joks pabėgę 
lis nebegalėtų pasprukti. Komu
nistai sako, kad dabar dau; 
vengrų iš Čekoslovakijos pc. 
sieną bėga į Austriją, tedėl ji 
užminuos kiekvieną pėdą žemė 
ir įves stiprias elektros srove, 
vielų grandinėse. Taigi, geleži 
nė uždanga dar daugiau užLl- 
džiama, nežiūrint, kad komunis
tai siunčia vakariečiams "taikos 
karvelius". B. ii:.

LA PLATA. Argentina.—Spa
lių 26-tą stipri bemba sunaikinę, 
arkivyskupo Antonio J. Plata 
gyvenamų pastatų priešakį. Ma- 
noma, tai buvęs k ršto akt:s li
tai, kad arkivyskupas raginęs 
susitaikyt su peronistais ir tu > 
būdu atitraukt darbininkus nuo 
komunistų įtakos. Kitados arki
vyskupas Plaza buvo griežtas 
Perono režimo priešas.

LENKIJOS komunistų bosas 
Gomulka paskelbė, kad tuoj pa- 
ki's 25 procentais maisto kainos. 
Maisto padėtis Lenkijoj yra 
sunki, ypač stoka mėsos. B.Br.

NEW DELHI.—Spalių 23-č:ą 
Indijos vyriausybė paskelbė, 
k«d šiaurinio Kašmiro pasieny 
komunistinės Kinijos kareiviai 
nukovi 17 indų pasienio polici
ninkų, i sužeidė.

OKUPOTOJE LIETUVOJE
CHRUŠČIOVO KELIONĖS 

ATGARSIAI LIETUVOJ. So
vietinė Lietuvos spauda ir radi
jus apie Chruščiovo kelionę į 
Ameriką pranešinėjo taip pat 
tendencingai, kaip ir visa sovie
tinė spauda. Visiškai buvo nu
slėptas faktas, kad Chruščiovas 
Washingtone ir New Yorke bu
vo gyventojų priimtas labai šal
tai ir kad eilėje susitikimų su 
amerikiečiais įvyko incidentai, 
aštrūs susikirtimai. Chruščiovas 
atvaizduojamas lyg herojus, ku
riam nusilenkia visi amerikie
čiai, žavėdamiesi Sovietų Sąjun
gos laimėjimais. Sovietiniams 
gyventojams apie Chruščiovo 
kelionę pateikiamas visiškai iš
kraipytas vaizdas .Dar pažymė
tina, kad Chruščiovo kelionės 
"svarbumas”, kaip praneša Vil
niaus radijas, esąs plačiai dis
kutuojamas ir Lietuvos įmonė
se bei kolchozuose. Sudaromas 
toks dirbtinas įspūdis, lyg toji 
kelionė turėt.: atversti naują pa
saulio istorijos lapą. Be to, taja 
proga raginama spartinti darbą, 
viršyti planus.

VILNIAUS RADIJAS rugsė
jo 20 dieną paskelbė Sovietų Są
jungos ministerių tarybos nuta
rimą. kad greta esančios aukš- 
.ųjų, vidurinių ir specialiųjų 
mokyklų komplektavimo tvar
kos įvedama dar tokia tvarka, 
tad įmonės, sovehozai ir kol
chozai siųs moksleivius ir stu
dentus į aukštąsias mokyklas 
bei technikumus ir mokės jiems 
stipendijas, bet baigę aukštąją 
mokyklą ar technikumą specia
listai turės grįžti į savo įmonę, 
sovehozą ar kolchozą.

"TIESOS” REDAKTORIUS 
ZIMANAS su būriu sovietinių 
žurnalistų jau prieš Chruščiovo 
vizitą atvyko j Ameriką. “Tie
soje” jau tilpo pirmoji dalis jo 
įspūdžių. Jie. žinoma, tenden
cingi kaip ir kitų sovietinių žur
nalistų pranešimai iš Amerikos. 
Tarp kitko, Zimanas tvirtina, 
kad Amerikos spauda, be mažo 
išimčių, esanti kapitalistinių mo
nopolijų žinioje ir dėl to sovie
tams nepalanki. Girdi, ji duo
danti pasireikšti visokiems “ka
ro kurstytojams”.

VILNIAUS "TIESA" 217 nr. 
išbarė laikraščio ‘.‘Sportas” re
dakciją, kad ji savo skiltyse 
apie soviet,) kosminę raketą ir 
atominio ledlaužio statybos už
baigimą parašė "vos keletą la
bai maža pasakančių eilučių, nu
stumtų į laikraščio kamputį". 
Partijos organas baigia savo 
kritiką tokiais žodžiais: “Keis
is ir nesuprantamas yra ‘Spor

to’ redakcijos elgesys. Argi ga
li laikraštis nutylėti įvykius, 
kuriais gyvena visa žmonija."

LIETUVOS VALSTYBINĖS 
■ilharmonijos styginis kvartalas 
visasąjunginėje atrankoje įgavo 
teisę dalyvauti Budapešte tarp
tautiniame styginių kvartetų 
konkurse ryšium su kompozito
riaus J. Haydeno 180 metų su
kaktim ir rugsėjo 18 d. išvyko 
i Budapeštą. Prieš išvykdamas 

NUOŠIRDI PADĖKA
I

“Garse” buvo rašyta, kad šių metų spalių 5 di ; ’. 
mirė ilgametė LRKSA 1-mos kuopos narė, buvusio “» - 
sivienijimo iždininko Prano Burbos žmona VIKTOR1 1 L 
BURBIENE, gyv. 48 John’s Lanet Edwardsville. įsi. - 
mingai buvo palaidota spalių 8 dieną iš Kingstoųo .: /. 
Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle.

šiuo reiškiu nuoširdžią padėką klebonui kun. V < 
Nanortai, asistentui kun. A. J. Norkūnui ir kun. Myk 
Ožalui už bažnytines iškilmes; laidotuvių direkto i ii 
šukviečiui už rūpestingą šermenų ir laidotuvių patai * i ■ 
vimą; karstnesiams; pagerbusiems velionės atmintį 
lėmis ir šv. Mišių užprašymais; bet kokiais patam i- 
mais prisidėjusiems šermenų ir laidotuvių laiku.

Dievas visiems teatmoka Ravo malonėmis!
SUZANA BIJANSKA1TT,

velionės sesuo

kvartetas davė koncertą Vilnv- 
je, o pakelyje koncertavo ir 
Maskvoje (mat į Budapeštą \ - 
ko—per Maskvą!),

LIETUVOS MOKSLŲ AK 
DEMIJOS Ekonomikos ineti’. - 
to darbuotojas savo disertacij .- 
j: aiškina, kad jau XIV šin t- 
nietyje Lietuvos linai būdavo,»- 
vežami į Vakarus. XV-XVI Šimt
mečiuose valstiečiai linais ir t •- 
menimis mokėdavo duokles k i- 
nigaikščiams.

RYŠIUM SU VAIŽGANTO 
90 METŲ GIMIMO SUKAK
TIM Vilniaus radijas rugsėjo 20 
dieną davė gan palankų įver i- 
nimą, nors ir su tam tikrais 
zervais. Pažymėjo, kad Vuižgin. 
tas amžiaus pabaigoje “nv.tc <> 
nuo buržuazines Lietuvos gyt’■. 
nimo.

VILNIAUS "TIESA” prar •- 
ša, kad Lietuvoje esą sureg ■ 
truota apie 6,500 asmenų Ki 
lausk.r pavarde. Stankevičių c 
api< 4.300. Trumpiausią ir vi'., 
nintelę pavardę Lietuvoje tu ’ 
Klaipėdoje gyvenantis kortj . ■ 
tis Aleksandras Y.

Rugsėjo 8 d. Vilniuje a'id 
rytas "Milicijos darbuotojų kt . 
tūros institutas", kuriame L 
perskaitytas ciklas meno, dor 
bei estetikos klausimais.

VANDENIU KRAUJO 
NENUPLAUSI

New York (LAIC). — Lab > 
Tribune, St. Louis, Mo„ rūgte 
24 d. vadamąjajne “Hands Th r 
Shook The Hands” rašo: “šiai 
dien šiam: krašte yra Šimtai r 
daugiau žymių asmenų, km i 
gali šūkauti "Sveikinausi ra;.k > 
paspaudimu su ranka, kuri sv i 
kinosi rankos paspaudimu su h: 
kita Chruščiovu.”

Tikrenybėje, mes nenorėturrė 
me paspausti ranką to, ku. i. 
sveikindamasis spaudė Mr. K 
ranką, rašo laikraštis.

Prieš 19 šimtmetį, Romos of 
cialus asmuo turįs padorius ir. 
stinktus ir kuris buvo praktiš! ? 
politikas įtemptame ir neats 
giame pasaulyj1:, kurį kai ! v 
riais atžvilgiais galima lygi'’ 
su mūsiškiu, paprašė bate 
vandens, kad jis galėtų nupl? 
ti savo rankas po to, kaip jis ■! 
vč savo oficialų sutikimą n, 
kryžiuoti žmogų, kuris, pagal 
nuomonę ir širdies jausmus 1 
vo nekaltas ir nieko blogo ne 
daręs.

Pontius Pilotas negalėjo 
plauti savo rankų daugiau, k 
Mr. K., kuris vykdė genccld 
milijonus žmonių, jų tarpe ’ 
tuvius, vepgrus ir kitus, naši 
tė i koncentracijos stovyklas, . 
kurie buvo nužudyti, nes 
s ovčjo komunizmo maršyra . 
mo kelyje, sako laikraštis.

Tačiau simboliška, kad tau • 
nas kraujas, raudonas nuo M; 
so iki Chruščiovo, baigia ve ' : 
mąjį Labor Tribune.

BRANGINKIME LIET. R. K. SUSIVIENIJIMU KAIP MUSU PIONIERIŲ DIDELI PALIKIMĄ
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CHICAGOS SPORTO
ŽINIOS

JUNGTINIŲ TAUTŲ DIENA
Spalio men 24 d. Jungtinės 

tautos pradėjo savo 15-tuosius 
gyvavimo metus. Atžymėti šiai 
iirnai Jungtinių Tautų Genera
tor Asamblėja kreipėsi į 82 sa- 
/o narių tautų valdžias, prašy
dama paruošti programas šią 
dieną paminėti.

Jungtiniu Tautų Charta pri
tirta 1945 m. birželio 26 d. San 
Francisco Konferencijoje, gali 

u i trumpai išreikšta, kaip sis- 
.is geresnio pasaulio.

Apsaugoti ateinančią kartą 
■an karų baisybių ... patvirtinti 
i naujo tikėjimą į pagrindines 
•negaus teises, i žmogaus as- 
■ cns kilnumą ir vertę, i vieno
ks teises vyrams ii moterims 
ažų ir didelių tautų . . . pa
eiti socialinį progresą ir geres- 
i gyv.nimo lygį platesnėje 

aisvėje . . . praktikuoti tole- 
anciją ii gyventi bendrai taiko- 

:r. kaip geri kaimynai . . . su
jungti mūsą jėgas tarptautinės 
aikos ir saugumo palaikymui... 

naudoti tarptautinę mašineriją 
ekonominės ir socialinės žmonių 
pažangos labui . . .”

Žvelgdami atgal į praėjusius 
M Jungtiniu Tautų gyvavimo 
metų, galime pamatyti daugelį 
būdų, kuriais Jungtinės Tautos 
dirbo konstruktyviai šiems tikš, 
lams atsiekti, nežiūrint daugelio 
nusivylimų ir kliūčių. JT pas
augos sustabdė kovas Palestino

je, Kašmyr . Indonezijoje ir 
‘šneze. JT observatoriu tarpval

stybinių sienų prižiūrėjimas pa
dėjo atnešti taiką į Graikijos 
šiaurines sienas. Korėjoje JT jė
gos atmušė agresiją—tai buvo 
pirmoji kolektyvinės kariuome
nės akcija, vykdoma tarptauti
nės organizacijos.

J. T. technikinio asistavimo 
programos ir specializuotų tau
tų pagalba yra pagal reikalą pri
einamos tautinės ekonomijos ir 
natūralių šaltinių išvystymui. 
Tokia tarpusavinė pagalba padė
jo susiaurinti plyšį tarp dau
giau ir mažiau išsivysčiusių 
kraštų bendrai gerovei.

Milijonai vaikų dabar yra iš
likę gyvi dėka JT agentūrų, 
kaip UNICEF ir Pasaulio Svei
katos Organizacijos aprūpinimj 
pienu, maistu bei apsaugojimu 
nuo tuberkuliozės, difterijos ir 
maliarijos. JT Aukštoji Komisi
ja Pabėgėliams duoda protekci
ją apie dviem milijonam žmo
nių per visą pasaulį, ir dabar, 
per Pasaulio Pabėgėlių Metus, 
ji deda specialias pastangas pa
dėti 56-iems kraštams išspręsti 
15-kos milijonu pabėgėlių ir be
namių problemas Europoj •. Azi
joje, Šiaurės Afrikoje ir Vidu
rio Rytuose.

Kaipo tauta mes esame prašo
mi pagal prezidento Eisen- 
howerio žodžius "gerbti ir kel
ti Jungtinių Tautų autoritetą, 
nes jose glūdi mūsų amžiaus vil
tis”.

American Counc I

NAUJA BYLA PRIEŠ MASINIŲ ŽUDYMU 
LIETUVOJE KALTININKUS

Lietuvių Futbolo klubo Litua- 
nicos futboliniuūąi, dalyvaujan
tieji "Nąticnal Soccer” lyges 
pirmenybėse, ten fina be pralai
mėjimų ir jau bemaž yra tikras 
dalykas, kad jie išeis I divizi
jos pietų grupės nugalėtojais ir 
įžengs į augštąją diviziją. Da
bar jie iš 12 rungtynių turi 20 
taib ą (8 pergalės, 4 lygiosios). 
Antroje vietoje stoyi Sparus 
komanda tebituri 17 taškų iš 
tiek pat susitikimų. Iki pirme
nybių galo dar yra likę 2 rung
tynės. Kaip žinome, Lituanicos 
futbolininkai yra šiuometiniai 
Šiaurės Amerikos lietuviai meis
teriai

♦ ♦ t>

Lapkričio mėn. 21-22 d. Fos
ter parko salėje yra ruošiamom 
II Chicagos lietuvių krepšinio 
žaidynės, kurias rengia Akade
minis sporto klubas Lituanica. 
Čia, kaip yra tikimasi, dalyvaus 
keturių vietos lietuvių koman
dos. Praėjusiais metais tokius 
žaidynes laimėjo LSK N>:ris. da
vusi nemaža žaidėjų Šiaurės 
Amerikos . lietuvių krepšinio 
rinktinei. Jai tada atiteko kon
sulo dr. P. Daužvardžio paskir
ta pereinamoji taurė.

o v *
Neseniai pasibaigusiose "World 

Series” beisbolo žaidynėse, kar
tu su Los Angeles Dodgers ko
manda Chicagoje žaidė lietuvi ą 
kilmės žaidėjas Johnny Podres, 
kuris čia gerai pasirodė. Jis ant
rose rungtynėse buvo metiku 
(pitčeriu) ir išėjo laimėtoju. 
Bendrai visas žaidynes laimėjo 
Dodgers komanda 4:2 pasekme.

/ įc * *

Justinas Kirvelaitis, Detroito 
Kovo ir Vid. Vakarų sporto apy
gardos darbuotojas iš Detroito 
persikėlė Chicagon ir čia lanko 
Illinois universitetą. Jis vietinės 
futbolo lygos buvo pripažintas 
teisėju ir jau yra teisėjavęs ke
lioms rungtynėms.

* t- ♦
Petras Petrutis, iki šiol buvęs 

Vid. Vakarų sporto apygardos 
vadovu, perdavė šias pareigas 
Algirdui Bielskui, gyvenančiam 
Clevelande. '

Edv. Šulaitis

Democrats Plan *• . 1’1

WAGE TAX FOR LUZERNE i 
COUNTY! Dorris — Murray—Lawrence

a

Secret Proposal Exposed!

TAX PLAGUE HAS ALREADY SPILLED OVER ON 
LUZERNE COUNTY FROM DEMOCRATIC LACKAWANNA
Five communities—those that border or are nearest to Democratic Lackawanna County- 
have adopted a WAGE TAX. Of course they arc DEMOCRATIC MUNICIPALITIES.*

EVERY DEMOCRATIC CITY and
607 OTHER BOROUGHS and TOWNSHIPS
HAVE A WAGE TAX TODAY!
Go right down the line Philadelphia, Pittsburgh, Scranton, Reading. Erie, Beaver Falls, 
etc., etc.—Everywhere there is a DEMOCRATIC administration there is a WAGE TAX. 
DEMOCRATIC municipalities follow the pattern set by Gin. Lawrence.

PLAN IS TO FOLLOW REGULAR
DEMOCRATIC PATTERN: -

“TAX THROUGH LOCAL GOVERNMENT”!

Prokuratūra Bielefelde (Va- 
arų Vokietijoje); po ilgos kvo- 

• -s iškėlė bylą buvusiems krimi- 
■alinės policijos valdininkams 
?wald Sudau (Minden) ir Her- 
>ert Schmidtkt (Bielefeld), ku- 
ie abu karo metu ėjo pareigas 

Tilžės gestapo įstaigoje. Jie kal
tinami dalyvavę masiniuose gy<- 
ventojų žudymuose Lietuvos 
pasienio vietovėse. Sudau kalti
namas dalyvavęs 130-150 žrtionių 
nužudyme Augustave 1941 metų 
birželio ir liepos mėnesiais. 
Schmidtke dalyvavęs 536 asme
nų nužudyme Palangoje, Kretin. 
goję, Gargžduose ir Vilkavišky
je 1941 ir 1942 metais.

Jie abu dalyvavo masinių žu
dymų akcijoje, kurią vykdė tu
rėjusi savo būstinę Tilžėje “Ein- 
satzkomando" (tikrumoje: egze
kucijos komanda). Tos koman
dos baisus vaidmuo Lietuvos 
miestuos'? ir miesteliuose karo 
metu jau buvo nagrinėtas perei
tais metais Ulmo byloje, kurioje 
įvairiomis bausmėmis buvo nu
teisti kaltinamieji Fischer- 
Schweder, Boehme. Hersmann. 
Schmidt-Hamm? r. Harnąs, Car
sten, Kreuz, Behrendt, Sakuth 
ir lietuvis Pr. Lukys-Jakys. Tie 
10 teisiamųjų buvo rasti kaltais 
dalyvavę (visus bendrai suėmus) 
apie 5,000 Lietuvos piliečių nu
žudyme (Jakys buvo nuteistas 
7 metais sunkiųjų darbų kalėji
mu, atimant pilietines teises 5 
metams).

Nagrinėjant tąją bylą paaiškė- 
o, kad anų masinių žudymų 

Lietuvoje dalyvių skaičius yra 
didesnis, negu kad figūravo 
Ulmo bylojė. Tačiau kai kurie 
kaltininkai tuo tarpu yra jau 
mirę, arba pasislėpę.

Buvęs Kauno Gestapo Vadas 
Nelaukęs Teismo Pasikorė

Ludwigsburg* prie Stutfgarto 
yra visos Federalinės Vokietijos 
centrinė įstaiga — prokuratūra 
nacistiniams nui kalteliams iš
aiškinti ir jiems bylas iškelti. 
Ji sudaryta po to, kai Ulmo by
la apie masinius žudymus Lie. 
tuvoje parodė, jog dar yra ne 
mažai nusikaltėlių, nenubaustų 
už įvykdytas ančių laikais šaaa<- 
žu d vėtės. Toji centrinė įstaiga, 
išaiškinusi kurį nors kaltininką, 
perduoda jo bylą atitinuhnoa 
apygardos teismui.

Ta pati įstaiga išaiškino šie
met ir buvusį Kauno gestapo 
viršininką SS Standartenfuhrer 
Jaegar. karia pagal saro turėtas 
pi r eigas skaitomas vienu žy
miausiu masinio naikinimo akci-

jos veikėjų. Jo vaidmuo ne ma
žai buvo išryškintas jau Ulm-> 
byloje. Joje tarp kitko paaiš
kėjo, kad Tilžės egzekucijos ko
manda varžėsi su Kauno SS va
du Jaegeriu dėl kompetencijos 
vykdyti egzekucijas anuometi
niame Lietuvos pasienyje. Kai 
Tilžės gestapininkai buvo nuvy
kę pas jį į Kauną tuo klausimu 
išsiaiškinti, jis juos piktai pri
ėmė, dėstydamas, kad “akcija 
vykdyti" tose Lietuvos vietovė
se esą jo, o ne Tilžės komen- 
dartto kompetencijoje. Kokie 
baisumai tada Lietuvoje vyko, 
išryškėjo iš vieno liudininko pa
rodymo Ulm?, kad Kauno gesta
po viršininkas Jaeger kartą pri
sipažinęs: "Aš nebegaliu naktį 
miegoti. Mane persekioja nužu
dytųjų vaizdai. Būdamas ato
stogose, nebedrįsau savo vaiku 
paliesti, vis man vaizduojąs nu
žudytųjų vaikų veidai."

Jageris po karo ilgus metus 
slapstėsi svetima pavard.’ ir 
klastotais popieriais. Ilgą laiką 
jis buvo Heidelberge vieno vieš
bučio paprastu tarnu. Išaiškin
tas ir suimtas, šią vasarą kalėji
me pasikorė. Prokuratūra tos 
savižudybės ilgą laiką neskelbė 
(bylos aiškinimo sumetimais).

Elta

VAKARINĖ VOKIETIJA di
dina armiją ir jai suteikiama vi
sos laisvės gamintis ginklus, pri
tariant vakariečiams. Daug ar
mijos projektų jau yra išdirbta 
hr visose srityse, padedain. 
Amerikos industrialistams. ji: 
bus įgyvendinti. Kancleris Adc- 
naueris pasidžiaugė, kad nuo 
dabar Vakarinė Vokietija galės 
savo jėga ir rankom gaminti tai. 
kas reikalingiausia, be kitų pa
galbos. B. Br.

NESENTAI ATVYKO H 
LIETUVOS IR ESTIJOS į Va
karus per Friedlando pereina
mąją stovyklą apie 40 asmenų. 
Po ilgesnės pertraukos tai pir
mas vokiečių pilietybės ar tau
tybės perkeldintųjų transportas. 
Iš Lietuvos atvykusieji pasta
ruoju metu gyveno daugiausia 
Klaipėdos krašte. E

WASHINGTON. — Spalių 23 
dieną FBI pareigūnai paskelbi, 
kad buvęs Fide! Castro oro 
viršininkas majoras Petro Diaz 
Lany prisipažinęs, kad jis vado, 
vavęs lygiui ir iš lėktuvo išmė
tė atsišaukimus Havanos gy
ventojams.

NYGA •
APIE PABALTYJO 
VALSTYBIŲ 

KŪRIMĄSI
New York (LAIC). — The 

Herai Tribune naujų knygų są
raše paminėjo ir “THE FOR
MATION OF THE BALTIC 
STATES — 1917-1920”, kurios 
autorius yra Stanley W. Page. 
Veikalą išleido Harvard Press; 
jo kaina $4.50. Stanley W. Page 
profesoriauja City College. 
Anksčiau New York University 
Press išleido jo knygą “Lenin 
and World Revolution".

Pabaltyjo valstybėmis profe
sorius Page susidomėjo kada jis 
ruošė dizertaciją Harvardo Uni- 
versitete ir temą pasirinko Pa
baltyjo valstybės.

Dr. Page dažnai la>nkydavosi 
Lietuvių Informacijos Centre ir 
augštai vertino Dr. Jurgėlos pa. 
tarimus.

Veikalo “The Formation of 
the Baltic Statrs” recenziją pa
rašė Ray R. Suput, kuris yra 
bibliotekininku Garrett Bibl. 
Institute at Evanston, Ill. Jo re
cenzija tilpo Library Journal 
spalių mėnesio laidoje. Tasai 
žurnalas siunčiamas visiems 
Amerikoje esantiems knygy
nams. b taip pat užsieniuose 
“Books of America" sumini lei
dinius. apie kuriuos kalba tasai 
žurnalas.

Mr. Suput rašo: “Autoriaus 
šaltiniai išimtinai s:mti iš rusų, 
pranęūzų, vokiečių ir anglų. Jis 
pats nebūdamas Pabaltyjo kil
mės išlaiko lygį, ką kultūros 
antropologistai vadina pasisavi
nimu. Tuo siekimu jis brilijan- 
tiškai pasirinko medžiagą savo 
temai. Jo daugšaliai bibliogra
finiai šaltiniai bus naudingi 
tiems, kurie tuos klausimus to
liau studijuos.

"Tai tikrai yra vertingas in
dėlis Harvardo istorinei mono
grafijai, rinktinis pavyzdys isto
rinio rašymo ir vertingas pasi
šventimas.'*

SPAUSDINAMA ir netrukus 
išeis “Tarybų Sąjungos komu- 
nistų partijos istorija“ lietuvių 
kalba. 668 puslapių leidinvs iš
eisią* 30,000 egzempliorių tira
žu. Matyt skaičiuojama, kad ne 
kiekvienas Lietuvos partietis 
noris tą leidinį įsigyti, nes Lie
tuvos koauaMtų partijos skai
čius, kaip žinoma, siekia apie 
50,000, E.

A.

J

&

■
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Having failed io produce a WAGE TAX at the State level because of the stubljorn resistance 
of the Republican State Senate, the DEMOCRATIC plans of Dr. Dorris. Senator Martin 
Murray and Gov. Lawrence are to soak the taxpayer’s purse through his local government. 
They are determined to tax your wages—one way or another. Dr. Dorris and Senator Mur
ray are pledged to give Lawrence a WAGE TAX in Luzerne County. Elect your local 
Republican Candidates as a safeguard against this dastardly WAGE TAX. \ , - v

DEMOCRATS CANNOT DENY THIS
LUZERNE COUNTY ALREADY HAS 5 

MUNICIPALITIES WITH A WAGE TAX!

DO YOU WANT MORE? AND MORE?
AND MORE? .
HERE Is the Picture County by County 
in DEMOCRATIC Counties:

LACKAWANNA COUNTY
Municipalities

zo Mi■a W School Districts

NOW HAVE A WAGE TAX

ALLEGHENY COUNTY

M
 'Municipalities

School Districts

NOW HAVE A WAGE TAX

PHILADELPHIA COUNTY

IOQ^covered

WITH A WAGE TAX
STOP Political Plundering of Your Pocketbook by Democrats 
Elect Your Republican Candidates In Every Municipality!

IŠ NEW YORKO ALT 
SUSIRINKIMO

ALT New York'o skyriaus su
sirinkimai įvyko spalių 19 die
ną. Dalyvavę tarybos nariai iš. 
klaust veikianč ios valdybos visu 
metų veikia •pranešimą.

Minėta Vaąąrio 16-ji Websttr 
salėje, dalyvauta lojalumo para, 
de, minūta tragiškieji birželio 
įvykiai; daly viuta dešimties 
tautų analiniam susirinkime pro- 
teztuojaat prieš kruvinojo Ni
kitos ChrušH©vo lankymąsi

Jungtinėse Amerikos Valstybė
se. Ir’ jaunimas pakietavo to pik 
ties kraugerio. Lietuvos grobi
ko. lankymąsi New Yorke, o ki
tą dieną didžioji New Yorko 
spauda įsidėjo lietuvių nuotrau
kas.

Taip pat ir masinio protesto 
susirinkimą Carnegie Hall New 
York Times aprašė ir atžymėjo 
prelatą J. Balkūną ir kitus kal
bėtojus.

Susirinkimas paskirsti aukas, 
kurias surinko Vasario 16 minė- 
jimt: A. L. Tarybos centrui 
$1500 00: dešimties užį i

tautų junginiui—$200.00; Mair 
ronio mokyklai—$100.00; Lietu
vių Moterų komitetui ruošti lie
tuvišką skyrių Moterą Tarptau
tinėj Parodoj—$75.00; Jaunimo 
pikittavimui Chruščiovo lanky
mosi laiku New Yorke—$50.00.
Kitos aukos buvo paskirstytos 
pirmiau. Daugiausia išlaidų ($1.- 
000) sudarė rengimas Webster 
salėje Vasario 16 minėjimo. Au
kų salėje surinkta 2,000 dolerių 
—į šią sumą įeina ir dr. J. Ka
zicko ir dr. K. Valiūno $1.000.00 
auka.

1

Nutarta šaukt visų draugijų 
konferenciją lapkričio 9 ’d. va
kare, Atletų Klubo salėje. Ge
riausia proga yra dabar įeit į 
Tarybos veikiantį vienetą tiems, 
kurie rašo, kad kas tai neįsilei
džia.

P. J. Montvila

Waterbury. Conn — LRKSA 
11 kuopos nariai šiais metais 
Lietuves Išlaisvinimo Fondui 
sumokėjo 51 centą, o 91 kuopos 
—$2.49. Pinigus surinko ir cen
tro įstaigai orisiuntė 5ių kuopų 
. ' t-.!” •. V.: . • .
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Reelect---
JUDGE 

BERNARD CURTIS 
BROMINSKI*- 

DEMOCRATIC CANDIDATE FOR JUDGE

ESTABLISHED JUDICIAL ABILITY 
INTEGRITY - STABILITY - CHARACTER 

Member: Lithuanian Citizens Social and 
Beneficial Club, Pittston

Lithuanian R. C. Alliance of America 
Catholic War Veterans 
Tatra Club .
Knights of Columbus, Dist. Deputy Dist. 19 

Son of the late Dr. John Brominski (Battling Gates)

Vote Democratic 
Tuesday, Nov. 3, 1959

SPALIO MĖNESIO 
“LIETUVIŲ DIENŲ”

NUMERIS ’
M us pasiekė naujausias—spa

lio mėnesio — Lietuvių Dienų 
numeris. Jis. kaip ir visada, tu
riningas ir gausiai iliustruotas.

Baigiant šiais metais pravestą 
anketą lietuvybės klausimais, 
daroma išvada, kad šeima yra 
tikra lietuvybės tvirtovė.—Su
laukės 75 metų amžiaus gene
rolas Teodoras Daukantas pasi
sako Lietuvos laisvinimo ir at
eities perspektyvų klausimu.— 
Al. Gintautas, aprašydamas pir
mąjį Bendruomenės visuotinį 
suvažiavimą, skelbia, kad vi
siems esatį,: drauge, kur kas 
lengviau surasti tinkamus atsa
kymus. — Prcfesorius Steponas 
Kolupaila pasisako dėl komunis
tų prie Kauno pastatytos Hidro
elektrinės stoties.—Surastas dar 
vienas dailininko Čiutlionio pa
veikslas “Ramybė"; jis yra pa
nagus j paveikslą “Tyla" o abu 
kartu primena Artikos kalnus, 
kurie yra pavadinti "Čiurlionio 
kalnais”. — Literatūros dalyje 
paminima jauno beletristo Petro 
Rimkūno 15 metų mirties sukak
tis; poezijos puslapį užpildo 
Danguolės Sadflnaitės jautrūs 
eilėraščiai; autorė, ištekėjusi už 
svetimtaučio, jį išmokė lietuviš
kai, ir jia, profesorius Sealy, d4- 
bar yra lietuvių draugas ir lie
tuvių kultūros propaguotojas 
angluose.—Netoli 50 nuotraukų 
puošia visą numerį ir duoda 
vaizdų iš viso lietuvių pasaulio. 
... Su įdomumu skaitytojas seks 
laišką iš Vokietijai, kuriame 
apžvelgiamam, ką bolševikinė 
"Tiesa7’ paskelbė apie numestus 
į Lietuvą parašiutininkus, apie 
jų išdavimus ir pasidavimus ir 
kiek tame visame pamflete yra 
tiesos . . .

Angliškame skyriuje plačiai 
pasisakoma dėl komunistų dik
tatoriaus vizito Amerikoje, vi
są reikalą kondensuotai reziu
muojant rašinyje. vardu "Per
sona non grata" . . .

“Lietuvių Dienų pirmajame 
viršely matome Kersteno komi
teto narį kongresmaną Ray Mad
den su lietuviais mitinge New 
Yorke “W? answer Khrush
chev".

Lietuvių Dirnų metinė prenu
merata šeši doleriai. Naujai už
sisakantiems—tik penki. Užsisa
kant tiesiai iš administracijos 
dviems metams—10 dolerių, o 
trejiems tik trylika. Atskiro nu
merio kaina 65 centai. Adresas: 
9404 South Broadway, Los An
geles 3, California.

DIDŽIAUSIAS ŽVĖRELIŲ 
CENTRAS LIETUVOJE da
bar yra Vilkija. Viename tarybi
niame žvėrelių ūkyje auginama 
daugiau kaip 13.000 juodsidab
rių ir kitokių lapių ir 14,000 au
dinių. '

Europos Tarybos Patariamasis 
Seimas Strasburge savo rudens 
'sesijoje priėmė rezoliucijas, ku
riose pasisakoma už tai, kad 
Rytų-Vakarų derybose būtų at
sižvelgiama į Vidurio ir Rytų 
Eur:pos pavergtas tautas. E.

Taigi, Taigi
— Tamstytės vyrelis lakūnas. 

Galiu įsivaizduoti, kiek tamsty
te turi rūpesčio ir širdgėlos, kai 
vyras dausose p:r debesis var
tosi ir mirties kilpas išdarinė
ja .. .

— Taigi, taigi, turiu, ką veik
ai neturėjusi. Ypatingai, kad 
mano vyras toks lengvabūdis ir 
pinigus laiko palaidus kišenėje, 
įsivaizduoki*- ’ .
<n2j ritus pinijuc ~ali iūne-ti.



aABSA8 Mr. lt. SptIltį.OaobiT if, till

VIETINĖS ŽINIOS
METINIS LRKSA

5 PENNA APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 5-ios P.nna apskri
ties metinis kuopų atstovų su
sirinkimas įvyks sekmadienį, 
lapkričio 8-tą, 1959. Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėje, 91 S. 
Main St., Pittston. Pa.

Pradžia 2:30 P M.
Susirinkimo darbotvarkėj val

dybos raportai, neužbaigti reika
lai, 1960 metų išvažiavimai, nau
jų narių vajaus, šeiminiai ir ki
ti svarbūs reikalai: taipgi bus 
renkama valdyba 1960 metams.

Susirinkimui užsibaigus .bus 
vakarienė pagerbimui kuopų at
stovų ir šių metų išvažiavimų 
darbininkų.

Tą pačią dieną, rytą. Elm- 
hursto Jėzaus Nukryžiuotojo 
Seserų koplyčioje bus atlaikytos 
mišios apskiiti.s intencija—už 
mirusius ir gyvus narius.

Adolfas Norvaiša. piim. 
Vincas Matikeviėms, sekr.

Mirusioms
A 3

A. A. ONA GRUZDIENĖ- 
RASIMAV1ČIENE. gyv. East 
River St., Plymouth, mirė spaliu 
21-mą; pašarvota buvo direkto
rių Maslauskų įstaigoje : palai
dota šeštadienį, spaliu 24-tą iš 
Lyndwood Šv. Kazimico bažny
čios parapijos kapinėse. Muh- 
lenburg. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje. į šią salį atvyko jau
name amžiuje. Priklausė prie 
Šv. Kazimiero parapijos. Šv. 
Onos, Altoriaus ir Rožančiaus 
draugijų. Paliko tris dukteris, 
du sūnus, brolį., devyniolika 
anūkų ir dvidešimt du prpanū- 
kus.

A. A. ANTANAS MALI
NAUSKAS, gyv. 426 No. Main 
St., Taylor, sunkiai sužalotas 
automobilio, mirė spalių 24; pa
laidotas antradienį, spalių 27-tą, 
iš Pittstono Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo gimęs Taylor mies
tely. Paliko žmoną, keturis bro
lius ir dvi seseris.

ELECT JUDGE OF SUPREME COURT

JUDGE MICHAEL J. EGAN

JUDGE 
MICHAEL J. EGAN

The Democratic Party pre
sents to the Electorate of Penn
sylvania an eminent JURIST 
MICHAEL J. EAGAN, Judge 
of the Court of Common Pleas 
in Lackawanna County, as its 
candidate for Justice of the 
Supreme Court of Pennsylvania.

At the age of 26, ’ in 1933. 
JUDGE EAGAN was elected 
District Attorney, the youngest 
irCthe history of the County. His 
able and vigorous handling of 
the job of Public Prosecutor 
won him re-election in 1937.

At the age of 34, in 1941, he 
was elected Judge of the Court 
of Common Pleas in Lackawan
na County and was re-elected in 
I.S51, having received the endor
sement of both political parties.

LIETUVIAI BALSUOTOJAI, LAPKRICIO-NOV. 3-ČIĄ 
RINKITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŲ BIClULj

; T* TEISĖJĄ MICHAEL X EGAN

Y PENNSYLV ANUOS
AUKATESNIOJO TEISMO TEISĖJU

ALFONSAS VARAIT1S 
MIRĖ NUO ŠIRDIES 

ATAKOS

Sekmadienį, apie 3:30 P. M., 
prie 1078 Wyoming Ave., Forty 
Fort, prie naujai statomo namo. 
Luzernės Šv. Onos parapijos 
vargonininkas muzikas Jokūbas 
Varaitis rado nuo širdies atakos 
mirusį savo brolį Alfonsą Va
laitį. 65 metų amžiaus, gyv. 30 
Pettebone St., Swoyerville, Pa

Pašarvotas buvo direktoriaus 
Miketino įstaigoje; palaidotas 
trečiadienį, spalių 28-tą. iš Lu
zernės Šv. Onos bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Lehman.

Velionis Lietuvoj paliko žmo
ną, sūnų, seseris Oną ir Katrę, 
brolį Povilą; taipgi brolį muzi
ką Jokūbą Varaitį, gyv. Swoy
erville.

Amžiną atilsį! Artimiesiems 
pareiškiame giliausią žuojautą!

MIRĖ 0 BONDONIENĖ

Šių metų spalių 25-tą mirė il
gametė LRKSA 70 kuopos narė 
Ona Bondonienė, gyv. 129 Wil
liam St., Old Forge. Palaidota 
trečiadienį, spalių 28, iš Pitts
tono Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė bu
vo gimusi Lietuvoje, į šią šalį 
atvyko 50 metų atgal ir įsikūrė 
Old Forge. Jos vyras Adomas 
mirė liepos mėnesį. 1951. Pali
ko sūnų Adomą, gyv. Linden. N. 
J.: dukterį Mrs. Angelą Kulpą. 
Elizabeth, N. J.; dukterį Mrs. 
Anna Sheperis, Clark, N. J.; 
dukterį Mrs. Genevieve Koziol, 
Linden. 'N. J.; dukterį Miss Lil
lian. namieje; taipgi aštuonis 
anūkus.

Amžiną atilsį! Artimiesiems 
giliausia užuojauta!

MASKVOJ CHRUŠČIOVAS 
PASIGYRĖ, kad visos vakarie
čių sukurtos prieš komunistinį 
pasaulį organizacijos, kaip Nato, 
Sesto, Cento paliks dabar be 
reikšmės. Jis džiaugėsi, kad tai
kos vardan jos bus panaikintos. 
Visdėlto išrodo, kad jis perank- 
sti džiaugėsi, nes čia tokių per
spektyvų dar negirdėti. B.Br.

From 1942 to 1954 he served as 
Judge of the Juvenile Court in 
addition to discharging his du
ties as Judge of the Court of 
Common Pleas.

In his eighteen years as a 
Judge, and eight years as Dis
trict Attorney, ht won not only 
the respect of the people of the 
County but also the Members of 
the Iccal Bar Association. This 
is attested to by a vote taken by 
secret ballot of 203 m.mbers of 
the Lackawanna County Bar 
Association who are perhaps 
best qualified to pass on the 
abilities of a judge, who unani
mously endorsed his qualifica
tions as a JudgJ and recom
mended to the voters his elec
tion as a member of the Supreme 
Court of Pennsylvania.

Scranton newspapers, irres
pective of their political poli
cies, are as one in urging that 
JUDGE EAGAN b: elected to 
the Supreme C<?urt.

His stand against peddlers of 
filth and obscenity in motion 
pictures and publications, in a 
famous Lackawanna County case 
which is now in the courts, has 
won hirp the respect ofireligious 
and civic groups throughout the 
State.

His brilliant work as a jurist, 
his leadership in many worth
while civic movtmentrf intended 
to improve the lot of his fellow 
citizerts, merits approval of the 
electorate in his campaign for 
Justice of the Supreme Court. 
You can bring about his elec
tion by voting the STRAIGHT 
DEMOCĘATIC TICKET when 
you go to the polls on November 
3rd.

MIRĖ VINCAS 
MONTVILA

Ilgametis LRKSA 77 kuopos 
narys Vincas Montvila, gyv. 147 
Kelly St., Luzerne, mirė spalių 
25-tą. Pašarvotas buvo direkto
riaus Betz įstaigoje. Palaidotas 
spalių 28-tą iš Luzerne šv. Onos 
bažnyčios parapijos kapinėse 
Lehman. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, į šią šalį atvyko jau
name amžiuje ir įsikūrė Luzer- 
nėje. Jis ilgą laiką sekretoria. 
vo LRKSA 77 kuopai ir akty
viai dalyvavo apskrities veiklo
je. Paliko dukterį Julę Motiejū
nienę, namieje; podukrą Mrs. 
Teresa Cichowich, Larksvillėje: 
posūnį Charles Butler, Fern- 
dal.. Mich.; 18 anūkų, kelis pro- 
anūkus ir pusbrolį Juozą Savic
ką, Luzernėje.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei. 
Viešpatie! Artimiesiems pareiš
kiame giliausią užuojautą!

JENKINS TOWNSHIP 
BALSUOTOJŲ 

DĖMESIUI
Lapkričio 3-čią Jenkins Town

ship balsuotojai, registruoti re- 
publikonais ar demokratais, pa
rimkite tuos kandidaus, kurie 
yra nusipelnę paramos savo dar
bais. Republikonų partija čia 
per paskutinius dvyliką metų da

vė gerus progresyvius valdinin
kus. Jų rekordai yra švarūs be 
jokių skandalų. Ekonominė 
Townshipo padėtis padarė šau
nią pažangą. Daug gatvių yra 
išgrysta—artimoje ateityje ne
bus purvinų kelių; atmatų (gar
bage) reikalas sutvarkytas už 
mažas taksų mokėtojų išlaidas. 
Urban Development komitttas 
veikia reguliariai. Daug kitų 
projektų pagerint bendruome
nės padėtį taipgi veikia. Daug 
kredito už tokią padėtį priklau
so Supervisors Tarybos pirmi
ninkui lietuviui WILLIAM 
DOMBROSKI. Jis kandidatuo
ja perrinkimui į tą pačią vietą. 
Mokyklų reikalus gerai Vtdė ki
tas kandidatas perrinkimui di
rektoriaus vieton, būtent, WAL
TER BECHTOLD, kurs yra 
vedęs lietuvaitę Kižytę. Kandi
datas perrinkimui auditoriaus 
vieton yra WILLIAM MUp- 
LOCK. Jis taipgi rūpestingai 
eina savo pareigas. Jis taipgi 
yra idealus kandidatas perrinki
mui.

Visi aukščiau suminėti kandi
datai verti balsuotojų paramos.

Lapkričio 3-čią paremkime 
juos savo balsais.

Samanas Kapočius, 
Justice of the Peace 

Jenkins Township

NUOŠIRDŽIAI
PASIJUOKTI SVEIKA
■Nuoširdžiai pasijuokti yra 

sveika.—sako senieji žmonės. Jie 
kalba savo patirtimi, o kad ga
lima būtų nuoširdžiai pasijuok
ti. reikalinga tam tikra aplinka.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriaus valdyba nori sudaryti 
Clevelando lietuvių visuomenei 
aplinką, kad galėtų nupoširdžiai 
pasijuokti. Todėl pakvietė De
troito Lietuvių Teatrą, vadovau
jamą p. MikŠienės-Arlauskaitės, 
kuris suvaidins 3-jų veiksmų ko. 
mediją "Stebuklingi Vaistai". 
Vaidinimas įvyks š. m. lapkričio 
nlėn. 7 d. 7:30 vai. vakaro, šeš
tadienį. Po vaidinimo šokiai, ir- 
gi sveikatai reikalingi. Veiks ir 
bufetas, kur bus pagaminta ska
nių užkandžių ir bus gaivinan
čių gėrimų.

Primename, kad bus duoti pri
zai už šokius valso ir polkos. 
Bus komisija ir ji išskirs, kas 
laimės pirmas ir antras vietas. 
Šokiuose kviečiame dalyvauti 
kaip jaunimą, taip ir senimą.

Vaidinimas vyks Lietuvių sa
lėje. Bilietus jau galima įsigyti 
pas ALTo ižd. K. Žiedonį; tel. 
LI 1-3726 ir pas kitus valdybos 
narius.

ALT Skyriaus Valdyba

BUENOS AIRES, Argenti
noje. valstybiniame teisme nu
spręsta, kad komunistų partija 
yra nelegali, jos veikimas bei 
jai priklausymas reiškia valsty
bės išdavystę. Komunistai yra 
Sovietų Sąjungos špionažo evan- 
gardas ir tokiems gręsia ištrėmi
mas, kalėjimas bei mirtks baus
mė. B. Br.

Tarptautinio komiteto krik. 
ičMnitkai kultūrai ginti Pabal- 
tiečių sekcijos valdyba posėdžia
vo Stuttgarte, pirmininkaujant 
Dr. P. Karveliui. E.

Naujai įtrinktoji PLB Vokie
tijos K rakto Taryba savo pirma
jai sesijai susirinko spalio 10- 
11 dienomis Ruttenhlde, Vasa
rio 16 gitnnasijoe fflmtiose. K.

TOM A. EVANS

KANDIDATAS 
WILKES-BARRE

MAJORO VIETON
Tom A. Evans yra dabartinis 

Wilkes-Barre miesto iždininkas 
ir aktyvus politikoje per dauge
lį metų. Jis yra padaręs išim
tinai puikų rekordą. kaip 
Wilkes-Barre miesto iždininkas 
ir yra nusipelnęs išrinkimui ma
joro vieton.

Jis buvo labai veiklus visuo
se visuomeniniuose veikimuose, 
o ypatingai įvairiose organiza
cijose. Jis uoliai rėmė įvairių 
rūšių sportus ir buvo šauniai pa
gerbtas už jo veiklą St. Michaels 
berniukų mokyklos naudai. Dėl 
šių bendrų veikimų jis yra la
bai gerai žinomas lietuvių tar
pe. Lietuviai jį pažįsta kaip la
bai nuoširdų ir malonų asmenį. 
Jis visuomet pasirengęs žmo
nėms patarnauti ir yra tikras 
lietuvių bičiulis. Štai dėlko jis 
vertas visų lietuvių kilmės pi
liečių paramos rinkimuose, ne
atsižiūrint ar jie užsiregistravę 
republikonais ar demokratais.

Tadgi lapkričio 3-čią parem
kime Tom A. Evans majoro vie
ton.

MŪSŲ MIRUSIEJI i

JONAS LASKAUSKAS. il
gametis LRKSA 296 kuopos na. 
rys ir buvęs 33 metus minėtos 
kuopos pirmininkas, gyv. Som- 
ersville, Conn., mirė šių metų 
spalių 5-tą dreną, 8:20 vakare. 
Mirė sulaukęs 79 metus am
žiaus. Palaidotas su bažnytinėm 
iškilmėm.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je. Kėdainių apskrity. Zosvainių 
parapijoj. Batažu kaime. Ame
rikoje išgyveno 57 metus. Visą 
laiką gyveno ir dirbo tam pa
čiam miestelyj'? — Somersville. 
Liūdesy paliko žm‘ na Marijoną 
(Vitkauskaitę) kilusią iš Geča- 
laukių kaimo, Nemunaičio para
pijos'. Alytaus apskrities: du sū
nus—Joną ir Leonardą: dukterį 
Aivą Lendry ir tris anūkus.

Šeimai, giminėms ir draugams 
pareiškiame giliausią užuojautą!

Stasys Butkus

ONA RUZGIENĖ, mirė sek
madienį, spalio H dieną Buvo 
LRKSA 35 kuopos narė nuo 
1923 metų. 'Pašarvota buvo duk
ters ir žento Povilo ir Albinos 
Ewalt namuose. 402 Tabor St., 
Pittsburgh. Pa. Iškilmingos lai
dotuvės įvyko spalio 15 dieną iš 
šv. Vincento bažnyčios. Mišias 
atlaikė kun. Juozas Girdis, kun. 
Jonas Misius ir pranciškonas 
Tėvas Pascal. Paliko nuliūdime 

.3 dukteris—Albiną, Anelę ir 
Bronislovą; du sūnus — Andrių 
ir Kazimierą (Jersey City), taip
gi 12 anūkų.

i
ANTANAS PETKUS, ilga

metis LRKSA 19 kuopos narys, 
gyvenęs 40 Breckenridge Ter.. 
Irvington, N. J . mirė šių metų 
•paikų 8 d. Pili ko dvi dukteris 
—Mrs. H. Bems. Mrs. E. K row. 
ketųrią sūnui — Juozą. Prana, 
Joną ir AntaAą taip pat šešio- 
liką anūkų jf- septynis prc.inū- 
kus. Palaidotas spalių 13 d. iš 
Svč. Trejybės bažnyčios. New
ark, N. Holv Sepulcher ka
pinėse, E. Oran;1. N. J.

Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojauta!

V. Lpkas, 10 k| . sekr.
Amilnąatiduok jiems. Vieš

patie, ir ąmUiioii ivlesa tegu 
Jiems kviečiai

WILKES-BARRE
CITY CANDIDATES

MAYOR

Tom A. Evans
CITY TREASURER

Frank A. Goeckel
CITY COUNCIL 

Edward J. White
John A. Gallagher

SCHOOL DIRECTORS

H. Merritt Hughes 
Dr. John T. Valenti 

Abe N. Solomon
Lapkričio-Nov. 3-čią Balsuok

REPUBLIKONISKA
ŠVENČIŲ

SVEIKINIMAMS 
ARTĖJANT

Turime mielą paprotį Kalėdų ir 
Naujųjų Meti) proga sveikinti ravo 
gimines, bičiulius, kaimynus, klientus 
švenčių atvirukais. '

liet jų rašymas ir pasiuntimas at
ima daug laiko, o išleistų pinigų di
džioji dalis eina į svetimųjų kišenę.

šias dvi aplinkybes turėdama gal
voje, JAV LB Centro Valdyba savo 
tautiečiams siūlo žymiai patogesni 
sveikinimo būdą.

Centro Valdyba švenčių proga iš
leis apecialią tavo pranešimų laidą. 
Joje taip pat duot vietos visų lietu
vių ir jų organizacijų, įstaigų bei 
įmonių • veikinimams.

Tuo būdu sveikinantieji sutaupys 
daug laiko, o Lietuvių Bendruomenė 
už patarnavimu* surinktus pinigu* 
panaudos kultūriniams savo planams 
vykdyti.

šių metų aveikinimų pajamoa aki
namos Lietuvių Bendruomenša skal
biamo jaunimo dramos konkurso 
premijai.

Sveikinimus siųsti adresu: JAV 
LB Centro Valdyba, 1299 Melbourne 
Rd., Cleveland 12, Ohio. Paskutinė 
atsiuntimo diena—1959 lapkričio 15. 
Sveikinamųjų vardai ir pavardes tu
ri būti parašyti iškaitomai.

Mokestis—
a) Asmenims: ui pirmuosius 15 

sveikinamųjų 43.00. toliau už kiek
vieni) dešimtį ar jos dalį po $1.00.

b) Organizacijoms, įstaigoms ir 
įmonėms: visas leidinio puslapi- $30., 
pusė —17.50, ketvirtadalis—9.00, aš 
tundalis-—$5.00.

Pinigus siųsti kartu su sveikini
mais. Taip pat siųsti ir sveikinamųjų 
asmenų sąrašą su adresais, kad būtų 
galima leidinį pasiųsti kiekvienam 
svcikinamajaiu-

JAV LB Centro Valdyba

LOS ANGELES, CALIF.

Padaryta Sunki Operacija 
Kojelienei

Spalio 20 d. padaryta sunki 
operacija Juozo Kojelio žmonai, 
kuri po šios operacijos turės iš
būti apie šęšias savait:* lovo
je, Juozas Kojelis yra vienas 
iŠ aktyviųjų Los Angeles lietu
vių. varąs platų barą visuomeni
nėje bendruomenės veikloje; jis 
yra taip pat vienas iŠ “Lietuvių 
Ditnų" žurnalo redaktorių. Kū
jeliai augina porą dukrų—Dainą 
ir Rasą ir sūnų Liną.

- jnkt.

ALBANY. N. Y—Spalių 23 
200 New Yorko valstybės poli- 
cistų (State Policz) išrėtė 26 
įtartinas vietas ir suėmė 133 as
menis. Autoritetai tvirtina, kad 
organizuotu gemhlininkų sindi
katui suduotas didelis smūgis.

VOTE RIGHT
VOTE REPUBLICAN

IN

JENKINS
TOWNSHIP

FOR

SCHOOL DIRECTOR

WALTER BECHTOLD
SUPERVISOR

WILLIAM DOMBROSKI
AUDITOR

WILLIAM MUDLOCK
Keep Honest, Progressive 

Government in Jenkins Township

HERE IS 
THE RECORD

1. Mora Street* Paved.
2. Garbage Collection.
3. Urban Development Committee 

Appointed.
4. School* Maintaned Properly.
5. No Increase in School Taxes.
0. Fine School Program.
7. Economical, Efficient 

Administration.

Vote Republican 
Tuesday, Nov. 3, 1959 

Pull 2nd Lever




